THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 925/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15

ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và
thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Quốc
hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 6698/TTr-
BKHĐT ngày 21 tháng 8 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15
ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm
một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi tắt
là Ban Chỉ đạo).

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo
Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành giúp Thủ tướng Chính phủ

nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành
trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26 tháng 6
năm 2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế,
chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi là Nghị quyết).

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo
1. Giúp Thủ tướng Chính phủ đôn đốc các Bộ, cơ quan có liên quan tổ chức

thực hiện Nghị quyết.

2

2. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ phương hướng, giải pháp
để giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành về triển khai Nghị quyết.

3. Chỉ đạo, phối hợp giữa các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính
phủ và cơ quan, tổ chức liên quan trong việc giải quyết những vấn đề quan trọng,
liên ngành về triển khai Nghị quyết.

4. Chỉ đạo các Bộ, cơ quan có liên quan thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt
động của Ban Chỉ đạo, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết và các nhiệm vụ
khác có liên quan tại Nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp
chặt chẽ, có hiệu quả trong tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện Nghị quyết;
kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền và đề xuất các giải
pháp trình cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý các bất cập phát sinh trong thực tiễn
(nếu có).

5. Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể khác do Thủ tướng Chính phủ giao liên
quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Cơ cấu thành viên Ban Chỉ đạo
1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Thủ tướng Chính phủ.
2. Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:
- Phó Trưởng Ban thường trực: Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
- Phó Trưởng Ban: Bí thư Thành ủy thành phố Đà Nẵng.
3. Thành viên Ban Chỉ đạo, gồm:
- Đại diện lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Giao

thông vận tải; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Nội vụ; Khoa học và
Công nghệ; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an; Tư pháp; Thông tin
và Truyền thông; Xây dựng; Văn phòng Chính phủ.

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng.
4. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tổng hợp, trình Trưởng Ban Chỉ đạo

quyết định nhân sự thành viên cụ thể do các Bộ, cơ quan cử. Trường hợp đột xuất
cần thay đổi nhân sự thuộc Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo tạm thời chỉ định
người thay thế hoặc giao Bộ, cơ quan liên quan cử người thay thế phù hợp.

Điều 5. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban Chỉ đạo

ban hành theo đề nghị của cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.
2. Trưởng Ban Chỉ đạo có quyền hạn, trách nhiệm theo quy định tại khoản 1

Điều 16 Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên
ngành. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ; Phó
Trưởng Ban sử dụng con dấu của Bộ, cơ quan mình.

3

3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, giúp Trưởng
Ban Chỉ đạo trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo;
xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng Ban Chỉ đạo
ban hành.

4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư sử dụng bộ máy của mình để thực hiện nhiệm vụ
giúp việc cho Ban Chỉ đạo, hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, bảo đảm các điều
kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo; tổng hợp, báo cáo các hoạt động chung của Ban
Chỉ đạo và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo giao.

5. Các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có
của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo, hoạt động theo chế
độ kiêm nhiệm.

Điều 6. Kinh phí hoạt động
Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và

được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan là thành viên
Ban Chỉ đạo, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Ban Chỉ đạo tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.
3. Trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo, Bộ trưởng, Thủ trưởng

cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ; các Phó Thủ tướng
Chính phủ;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký của
TTg và các PTTg; TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ,
Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, QHĐP (2)

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-30T20:44:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!